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Oznaczono ostrą toksyczność wyciągów: wodnego, alkoholowego 

it eterowego otrzymywanych z grzybni Blakesiea trispora. Do badań 

użyto szczury, myszy, świnki morskie i kaczęta. 

Powszechnie znane obecnie metody otrzymywania karotenu są mało 
rentowne, dlatego opracowano bardziej ekonomiczną metodę otrzymy- 
wania karotenu na drodze biosyntezy [2, 3]. Proces ten polega na ho-. 
dowli seksualnie przeciwstawnych mutantów szczepów pleśni Blakesiea 
trispora, które w czasie swego rozwoju wytwarzają wewnątrzkomórko- 
wo znaczne ilości karotenu. 

Przed wprowadzeniem podanej metody do przemysłu spożywczego, 
powstała konieczność przebadania ewentualnej toksyczności grzybni 
B. trispora. Badaniom poddano następujące wyciągi grzybni: eterowy, 
alkoholowy i wodny. 

CZĘŚĆ DOŚWIADCZALNA 

Materiał do badań 

Badano wyciągi przygotowane w następujący sposób: 

Wyciąg eterowy. Wysuszoną a następnie rozdrobnioną grzybnię w ilości 

200 g ekstrahowano przez 12 godzin 1.000 ml eteru etylowego. 

Proces odbywał się w aparacie do ekstrakcji ciągłej. Eter odparowywano 

w wyparce obrotowej, Pozostałość przeznaczoną do -badań zabezpieczono przed 

rozkładem przechowując w atmosferze azotu. Wyciąg eterowy posiadał barwę in- 

tensywnie pomarańczową i konsystencję oleistą z zauważalną zawartością żóitego. 

krystalicznego osadu. 

Uzyskano 54 g wyciągu o ciężarze właściwym 0,739 g/cm. 

Wyciąg alkoholowy. Wyciąg alkoholowy otrzymywano metoda perko- 
lacji [1]. Po wysuszeniu i rozdrobnieniu 200 g grzybni poddano dwugodzinnej ma- 

ceracji przez zwilżenie surowca etanolem 50% w stosunku 1:0,5. Tak przygoto- 
wanym surowcem wypełniano perkolator, a następnie dodawano alkohol etylowy 

50% w takiej ilości, aby nad surowcem utrzymywała się il cm warstwa rozpusz- 

czalnika. Po 24 godzinach zbierano wyciąg regulując wypływ w zakresie 12—15 
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kropel na minutę. Perkolację powtórzono dwukrotnie, biorąc kolejno 600 ml al- 

koholu etylowego 70% i 600 ml alkoholu etylowego 95%. Zebrane wyciągi zagę- 

szczano do określonej objętości w wyparce obrotowej, przechowując pozostałość 

w atmosferze azotu. Wyciąg alkoholowy był mętną cieczą o zabarwieniu żółtopo- 

marańczowym. 

Uzyskano 85 g wyciągu o ciężarze właściwym 1,219 g/cm’. 

Wyciąg wodny. Wyciąg wodny otrzymywano metodą perkolacji. Po wy- 

suszeniu i rozdrobnieniu 200 g grzybni zwilżono wodą w stosunku 1:0,5 i pozo- 

stawiono na 2 godziny. Po upływie tego czasu surowiec przeniesiono do perkola- 

tora i dodawano wody w takiej ilości, aby cały surowiec kył zanurzony a nad .su- 

rowcem utrzymywała się 1 cm warstwa wody. Po 24 godzinach zbierano wyciąg 

regulując wypływ w zakresie 12—15 kropel na minutę. Jednocześnie uzupełniano 

rozpuszczalnik w perkolatorze do momentu zużycia 1.000 ml wody. Zebrane wy- 

ciągi zagęszczono w wyparce obrotowej. Pozostałość przechowywano w atmosfe- 

rze azotu. Wyciąg wodny posiadał barwę pomarańczową i specyficzny zapach. 

Uzyskano 96 g wyciągu o ciężarze właściwym, 1,188 g/cm?. 

Olej z oliwek. Zwierzętom grupy kontrolnej podawano równoważne cb- 

jętościowo ilości oleju oliwkowego. 

, Zwierzęta. Badania prowadzono na czterech gatunkach zwierząt, tj. 

a) białych szczurach (samcach i samicach) rasy Wistar o ciężarze ciała 150— 

-—200 g 

b) białych myszach (samcach i samicach) o ciężarze ciała 202 g 

c) świnkach morskich (samcach) o ciężarze ciała 170—250 g 

d) kaczętach jednodniowych o ciężarze ciała 50—60 g.. 

Szczury i myszy karmiono paszą standaryzowaną, świnki morskie otrzymywały 

ziarno, marchew i świeżą trawę. Kaczętom podawano mieszankę DK. 

METODYKA BADAŃ , 

Badania ostrej toksyczności poszczególnych wyciągów wykonano metoda 

Thompsona [6] w oparciu o tablice Weila [7]. Śmiertelność zwierząt rejestrowano 

przez 14 dni. 

WYNIKI 

Badania wstępne przeprowadzano na szczurach (samcach), myszach 
(samcach), świnkach morskich (samcach) i jednodniowych kaczetach 
używając po trzy zwierzęta w każdym badaniu. 

W I1-szej serii oznaczeń zwierzętom podawano sondą do żołądka wy- 
ciąg eterowy, alkoholowy i wodny w ilości 500 mg/kg ciężaru ciała, a w 
drugiej serii w ilości 15 g/kg ciężaru ciała. W opisanych badaniach ma- 
jących charakter wstępny nie obserwowano w okresie 14 dni śmierci 

zwierząt po podaniu wymienionych ilości badanego wyciągu. 

Grupa kontrolna 

Eterowy wyciąg badanej grzybni był oleistą cieczą, dlatego wydawa- 
ło się rzeczą celówą aby zwierzęta kontrolne otrzymywały analogiczną 
ilość jadalnego oleju wysokiej jakości. Wymaganiom takim odpowiadał 
olej oliwkowy. Szczury w ilości 12 sztuk (6 samców i 6 samic) otrzymy-
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wały sondą do żołądka w zależności od ciężaru ciała od 2,2 do 3 g oleju 
oliwkowego, co odpowiadało 15 g oleju na 1 kg ciężaru ciała. Propor- 
cjonalnie do ciężaru ciała ilość ołeju otrzymywały myszy (6 samców i 6 
samic), świnki morskie (6 samców) oraz kaczęta. Wszystkie zwierzęta 
przeżyły okres dwutygodniowej obserwacji. 

Wyniki badań wyciągu eterowego 

Badania wykonano na 24 szczurach (12 samców i 12 samie) podzielo- 
nych na 4 grupy liczące po 6 sztuk. Zwierzęta otrzymywały sondą do 
żołądka w zależności od ciężaru ciała od 2,2 do 3 g wyciągu eterowego, 
co odpowiadało 15 g wyciągu na 1 kg ciężaru ciała. Analogicznie prze- 
badano działanie wyciągu eterowego na myszach, świnkach morskich 
i kaczętach. Wszystkie zwierzęta przeżyły okres dwutygodniowej ob- 
serwacji. 

Wyniki badań wyciągu alkoholowego 

„Badania wykonano na 24 szczurach (12 samców i 12 samice). podzielo- 
nych na 4 grupy liczące po 6 sztuk. Zwierzęta otrzymywały sóndą do 
żołądka w zależności od ciężaru ciała 2,2 do 3 g wyciągu, co odpowia- 
dało 15 g wyciągu na 1 kg ciężaru ciała. Podobnie przebadano myszy, 
świnki morskie i kaczęta. Wszystkie zwierzęta przeżyły okres dwuty- 
godniowej obserwacji. : 

Wyniki badań wyciągu wodnego 

Badania wykonano na 24 szczurach (12 samców i 12 samic) podzie- 
lonych na 4 grupy po 6 sztuk. Zwierzęta otrzymywały sondą do żołąd- 
ka w zależności od ciężaru ciała od 2,2 do 3 g wyciągu, co odpowiadało 
15 g wyciągu na 1 kg ciężaru ciała. Podobnie przebadano wyciąg na 
myszach, świnkach morskich i kaczętach. Wszystkie zwierzęta przeżyły 
okres dwutygodniowej obserwacji. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW 

Przedmiotem wykonywanych badań była grzybnia Blakeslea trispora 
uzyskana z produkcji doświadczalnej karotenu prowadzonej przez Cen- 
tralne Laboratorium Przemysłu Koncentratów Spożywczych w Pozna- 
niu. Proces technologiczny przewiduje oczyszczenie i odwadnianie su- 
rowej, wilgotnej grzybni za pomocą dwukrotnej ekstrakcji etanolem na 
zimno [4]. 

Badania wykonano na 4 rodzajach zwierząt. Biorąc pod uwagę różną 
wrażliwość zwierząt w zależności od płci, badania przeprowadzono na 
samcach i samicach. Wyniki badań uzyskane na wszystkich czterech 
rodzajach zwierząt nie wykazały ostrego toksycznego działania wycią- 
gów, ponieważ podane w ilości 15 g/kg ciężaru ciała nie spowodowaiy 
śmierci ani jednego zwierzęcia [5]. W okresie dwutygodniowej obserwa- 
cji nie zarejestrowano u zwierząt widocznych zmian w wyglądzie i za- 
chowaniu się, nie stwierdzono także spadku ciężaru ciała, przeciwnie 
raczej wzrost. 

Na podstawie przeprowadzonych badań można stwierdzić, że grzybnia 
Blakeslea trispora nie wykazuje ostrego toksycznego działania.
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ИЗУЧЕНИЕ ОСТРОЙ ТОКСИЧНОСТИ ЭКСТРАКТОВ ИЗ МИЦЕЛИЯ 
BLAKESLEA TRISPORA 

Содержание 

Определили острую токсичность экстрактов: ‘водного, спиртного и эфир- 

ного полученных из мицелия ВГАКЕЗГЕА ТЕТРОВА. Опыты проведенные 

на 4-х видах животных не проявили острого токсического действия экстрак- 

тов, так. как дозы величиной 15 г/кг живого веса не вызвали гибели. подопыт- 

ных животных. 

W.Seńczuk,B.Litewka 

THE TOXICITY OF EXTRACTS FROM THE MYCELIUM OF BLAKESLEA 

TRISPORA 

I. The Acute Toxity of Ethereal, Ethanolic, and Water Extracts 

Summary 

The acute toxicity of water, ethanolic, and ethereal extracts obtained from the 

mycelium of Blakeslea trispora was estimated. The tests carried out on four spe- 

cies cf animals indicated to the absence of any acute toxicity of the extracts as 

the dose of 15 g/kg of body weight did not cause the death of any of the tested 

animals. 
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